
RON,lANIA
Juderul BACAU
Consiliul local al conrunei PLOPANA

FIOTARARE

priVinc'l allrobat-ea niVelurilor pentru valoliIe impozabilc., i,rpoziteIesi raxere rocare si arte taxe asirnirate acest",-;, p,.;;;,r'rr'o.,rrru amerzirecare se indexeaza anual pebazaratei inflatiei, aplicabile in alr-rl f,iscal 201g.

consiliul local al comunei PLOPANA jucletul BACAU intr-u,ir in sedintaordinara la data de 2g decembr.ie 20i7
Yazand
-exptinerea de rlotive a primarului conrunei nr 5799121.12.2017;
- rapor-rur compartimenturui de speciaritate nr. 5g00/2 r.12.2017 ;- avizere cornisiiror cre speciaritate ale corrsiliurui localcomunal;
- prevederiie art' 453-500 din Legea ru'.227/2015 privind codul fiscal;- prevederiie pct. 224 (r) rit. ,,a-i,;din Normere metodorogice pe,truaplicarea Legii nr'227/2015 privind coout fir;, aprobate prin ordonanta Gu,ernuluiRomaniei ru.1712015;

In temeiul aft. 36 (4) lit. ,,c" si art.45 di, Legea nr.21512001 _ Legeaact-,inistratiei publice locale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare.

I]OTARASTE:

Art' 1 ' Se aproba niveh-rrile pentru valorile irlpozabile, irnpozitele si taxelelocale si alte taxe asimilate acestora, precurll si pentru amenzile aplicabile i, anul tjscal2018, dupa cum urmeaza:
a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in ,,Tabloul cuprinzandinlpozitele si taxele locale pentru a,trl 20 1 8". ca.e este anexa ,r. l la prezenta hotarare:b) irl cazrrl persoanelor fizice, cota impozitr-rh,ri pe cladir.i p..i,uruta Ia ar.t.4,57(l)dirr I-egea nr'?-2ll20l-5 p.ir"ind coclLrl fiscal sel stabileste ra 0, 15 %calc,lati la 

'aloar.eii
irnpozabi Ia a cladirii;
c) cota itll.pozitulLli pe cladiri nerezedentiale irr cazulpersoanelor. jLrridicept'errazuta la art'460(2) din Lc-gea nr"57l 120a3 privind codul fiscal se stabileste la l%asllpl'a valorir de in'entar a cladirji. i, cazui claclirilor deti,ute cle persoane-i*r.ic1ice carenll all {bst reerialuate in trlti,ii trei a,ri a'ite.io.i arul,i fiscai de r.efler.inta se stabiieste.cota de- -59'ir ca.c- se \':l alllica la Valoar.'a dc in.,,'eriar a ciaclir.iiinr:cgistr.rrt. i.c,,irtbiliratca pi't's.rrrrr'lrrr.iL*iclice. 

|)ri.11ii lrr ll;rrl,: l,,,riij,r-.,,,..;-;';;.r,,,,, ,-,,.i,.,,,r"t'u\illttrtti. 
- \r L:'l-'-"''ii :'r j;..

(l) tl{inii'Lt cllt.:iit'il,: ni:i-iziclltlillt uilli,,:;1 pr"iy;]1i..tiitL.lt l)dl.So;ilr.rlgi.ilr_ift,.illtll"rzii''tl ll'l i':lllilii'i :.r: culculeliz:r ,r'ii: r,rl:i..r,..,,'.',,-,"i .,,;.'.i. ;., ,;r,r, ,r i;li.r.ii clrrtliri:::'ri :lii't)tti ,;,j,,1.il :iti . ,rlil,il,-.tlr,rr.rrlli:l.ii, ,..., :r,ft:i ::t.t J57



Art'2' Se allroba iltLtlatoarele taxe speciaie: 500 iei taxa pentr.r,r divort pri,acorclul partiior si 50 lei pentru oflcierea casatoriilor in zirele .lc ssplru,a si ciur-ririica.dirl care'109'o se atribr'rje oflteruiui cle stare civila care. intocr-reste..,.i"lio;,;;;;
ot-jcierea casatol'iei. fiind inrpozitate confbrm legri. Su,ele obtinute se c.nsiiruie r,.enitla bugetul local. Se aproba tixa cle.salubrizale pi-ntru anul 20lg in slrnra cle,l.07 Iei,/h-rtraipersoana fizica' Pentl'u unitatile.onr.r.iul'. ,i-p.n,.lr persoanele juriclice taxa se v.rstabili direct cu p,'estatorul.Se aproba tara cle..rrru*,.u.e teren i, in cuantum cie r00lei. Tl.ra pcrtr.u copii xer.os lo,.rirat AJ ra fi 0.i ler. 

r\rr "t rrr \

Art' 3 Pentru detemlinar-ea impozitului pe cladiri, pe teren si a taxei pentru elibc.rareaar-rtorizatiei cle construirc- in cazui persoanelor fizice pentru-anul;r;, se menrinedelimitarea zonelor aprobate plin ilotararea consiliului l0cal nr.57 12g.r2.2016.An"4' lrripozitul pe ciadiri nu se datoreazapentru claclirile r,entionate laart''156 a1in.(1), lit (a-*; din Legea nr.227r20rs -iig.a Codururi fiscar.Impozitul pe teren nu se d.atoreazapentrul terenurile prevazute la art.461iit.(a -y)' iar taxa asupra rnijloacelor de transport ,u ,. aoior..ru pentru cele prerrazute iattt't'169 lit' (a - p) din Legea nr.227120i5 privind coarr fiscal
Art'5' Bonificatia prevazuta pentru persoanele fizice care achita pana Ia 31nrartie 2018' se stabileste la I 0o/o in cazul impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren.si a taxei asupra ,iijloacelor de transporl. 

- vv vrqu, t' o trttP

Art'6' Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului jucletuh,ri Bacar-r sise aduce la cunostinta pubrica prin grija secretarului comunei.

Presedinte de
Consilier,
Florin Bej

Plopana -28.12.2017
I{r. 44

Contrasemneaza,
Secret{ul comunei,
Gheoryftp Dorneanu
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